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1. Úvod

Dopravníky pro paletovou přepravu umožňují řízenou přepravu dílů. Tato

přeprava je zprostředkována pomocí palet, které se pohybují po dráze tažného

elementu dopravníku. Na dopravníku se palety s díly pohybují v přímém směru.

Linky lze sestavovat do složitějších celků pomocí zatáček nebo kolmých příčných

přejezdů ve tvaru T nebo L, případně pomocí výtahových dopravníků. Palety

se zastavují pomocí stoperů přímo na běžícím dopravníku a následně se provádí

potřebné operace s díly přímo na paletách. Pro náročnější operace lze využít

poziční jednotku s vyšší přesností pozicování a přizvednutím palety

nad dopravník. Přizvednutí je nutné při vnější technologické síle působící

na paletu (např. lisování, vrtání atd.), tak aby vnější síla nepřitěžovala běžící pás.

Pro snadnou montáž nosné konstrukce dopravníku jsou voleny stavebnicové

hliníkové profily, díky kterým je velká variabilita provedení dopravníkových

systémů.

Cílem diplomové práce je navrhnout pásový dopravník pro paletovou

přepravu. Tento dopravník bude navržený s ozubeným řemenem. Práce bude

vycházet z rešerše běžně používaných konstrukčních řešení těchto dopravníků.

Dále bude práce obsahovat volbu a popis jednotlivých částí navrhovaného

dopravníku. Budou vypracovány návrhové a kontrolní výpočty navržených

komponent. Na základě zvolených komponent dopravníku bude vymodelován

koncepční 3D model. V závěru práce bude provedena pevnostní analýza rámu,

který bude složen z hliníkových profilů. Výstupem bude zjednodušený 2D výkres

sestavy.
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2. Paletové dopravníkové systémy

Paletové dopravníky se používají všude tam, kde není možné dopravovat

díly přímo na dopravníku, nebo tam kde je nutné zajistit opakovanou přesnou

polohu jinak těžko uchopitelných dílů.

2.1. Rozdělení dopravníků pro paletovou přepravu

Paletová přeprava s obrobky je v dopravníkových systémech nejčastěji

realizována řemeny, řetězy nebo plochými pásy.

2.1.1. Řemenové dopravníky

U řemenových dopravníků (Obr. 1) je pohyb palet uskutečněn pomocí

ozubených řemenů. Ty jsou vedeny mezi hnacími, vratnými a převáděcími

řemenicemi. Nosná konstrukce je z normalizovaných hliníkových profilů, které jsou

k sobě smontovány. Pod horními větvemi řemenů se nachází plastové kluzné lišty,

které jsou částečně zasunuty do bočních dráhových profilů. Tyto kluzné lišty

mohou mít nízkou nebo zvýšenou vnější hranu. Spodní vratné větve řemenů jsou

vedeny v dutinách hliníkových profilů. Pohon dopravníku se skládá z třífázového

asynchronního motoru a šnekové převodovky. Umístění pohonu dopravníku je

voleno v závislosti na dostupných prostorových možnostech. Může být připojen

z levé, nebo z pravé strany dopravníku, případně v různých pootočeních v ose

hnací řemenice. Dopravníky mohou být konstruovány dle nároků na přepravu jako

jednodráhové, dvoudráhové nebo vícedráhové. Výhodou řemenových dopravníků

je jejich tichý chod. [1]

Obr. 1.: Řemenový dopravník [1]
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2.1.1.1. Popis ozubeného řemene

Důležitou komponentou řemenových dopravníků jsou již zmíněné ozubené

řemeny (Obr. 2). Ozubené řemeny jsou vyráběny v mnoha tvarových profilech,

velikostí a s odlišnými vlastnostmi, které najdou své uplatnění v různých

aplikacích. Nejdůležitější částí konstrukce ozubeného řemene jsou tažné kordy,

které definují pevnost a ohebnost. Tažné kordy mohou být z ocele, nerezu nebo

z textilních vláken. Na jedné straně tažných kordů se nachází hřbet řemene

a z druhé strany jsou zuby řemene. Hřbet i zuby jsou ze stejného materiálu např.

polyuretanu. Neozubená strana řemene bývá pro speciální aplikace pokryta

transportní vrstvou. Každá transportní vrstva poskytuje odlišné vlastnosti. Tyto

vrstvy mohou být polyuretanové, gumové, pěnové nebo z PVC. Zuby mohou být

potahovány tkaninou. [2]

Obr. 2.: Popis ozubeného řemene [2]

2.1.2. Řetězové dopravníky

U řetězových dopravníků (Obr. 3) jsou tažnými elementy řetězy, které mohou

být navrženy dle potřeby také s unašeči (Obr. 4). Řetězy jsou vedeny bočnicemi

k hnacím a hnaným řetězovým kolům. Výhodou řetězových dopravníků je vysoká

únosnost. [1]
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Obr. 3.: Řetězový dopravník [1]

Obr. 4.: Válečkové řetězy (horní řetězy s unašeči) [2]

2.1.3. Pásové dopravníky

Podobně jako dopravníkové systémy s řemeny nebo s řetězy jsou

konstruovány také pásové dopravníky s plochým pásem (Obr. 5). Výhodou

plochého pásu je možnost dosažení vyšších tahových sil (3 000 N - GT2) než

u převodového řemene (800 N - 25T5). Nevýhodou je vyšší nutné předepnutí

spodní větve a u velkých tahových sil nutný větší průměr kladek. [1]
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Obr. 5.: Pásový dopravník [3]

2.2. Palety

Nejprve je důležité zmínit, že se jedná o speciální dopravní palety (Obr. 6).

Palety jsou vyráběny z hliníku, oceli nebo plastu. Palety slouží k přepravě obrobků

mezi jednotlivými dopravníkovými stanicemi. Doprava palet se uskutečňuje např.

pomocí řemenů na horním povrchu dopravníku. Palety se skládají z nosné desky

a z rámu. Tyto dvě části jsou k sobě spojeny kolíky, případně šrouby. Každý

obrobek je na horním povrchu nosné desky upnutý pomocí nosiče dílu. Zastavení

palet je prováděno pomocí stoperů. Stopery mohou palety zastavovat na vnější

nebo na vnitřní straně rámu. V případě, že má paleta na spodní straně rámu

drážku, paleta s touto drážkou najede nad stoper a ten ji na konci této drážky

zarazí. Stopery mohou být tlumené nebo netlumené. Maximální celková hmotnost

na paletu se stanoví na základě celkového přípustného zatížení celého

dopravníku a zatížitelnosti dopravního média (řemen, řetěz nebo pás) na délku,

která je v kontaktu s paletou. Šířka palet závisí na vzdálenosti profilů a řemenů

daného typu dopravníku. Spodní část palety, která je v kontaktu s dopravníkem, je

opatřena plastovou kluznou lištou PA s obsahem skelných vláken a grafitu

(pro pás a řemen) nebo PE s grafitovou složkou (pro řetěz). [4]
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Obr. 6.: Paleta [3]

2.3. Stopery

Stoper je pneumaticky ovládaný pevný nebo tlumený doraz (zarážka) (Obr.

7). Stopery se v dopravníkových systémech používají k řízení jedné nebo více

palet současně. Mohou být namontovány na vnitřní strany podélných profilů nebo

se uchycují na příčné díly mezi podélnými profily dopravníku. Tlumené stopery

snižují sílu dorazu až o 80 %. Dalším typem stoperu je zarážka, která zabrání

zpětnému posunutí palety. Ta je používána převážně s netlumenými stopery. [4]

Obr. 7.: Netlumená (vlevo) a tlumená (vpravo) zarážka [3]

Na Obr. 8 je zobrazeno několik variant možného umístění stoperů (červené

obdélníky) a zastavení palet. Směr pohybu palet je znázorněn červenou šipkou.
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Obr. 8.: Umístění stoperů [3]

2.4. Pohon dopravníků

V praxi jsou pro tyto dopravníky běžně používané šnekové převodovky.

Výhodou použití tohoto druhu převodovek je vysoký převodový poměr a nízká

hmotnost. V následující části jsou uvedeni možní dodavatelé převodových motorů

pro dopravníky pro paletovou přepravu.

KEB Automation KG

Společnost KEB Automation KG poskytuje šnekové převodové motory (Obr.

9), které mohou mít až 6 montážních poloh. Asynchronní převodové motory jsou

nabízeny od velikosti 0,12 do 0,75 kW. Výstup z převodovky může být buď pomocí

plného, nebo dutého hřídele. Dále je také možnost umístit na výstup převodovky

přírubu. [5]

Obr. 9.: Motor s převodovkou KEB [5]

Württembergische Elektromotoren GmbH

Společnost WEG nabízí široký sortiment převodových motorů (Obr. 10).

Mezi nabízenými produkty jsou energeticky úsporné třífázové motory
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s převodovkou, které mají vyšší účinnost. K těmto motorům může být připojen také


[…]


dopravníku minimální vliv.

Pro tento konstrukční návrh je přenos krouticího momentu od pohonu

k řemenicím v hnacích domcích uskutečněn soustavou šestihranných spojovacích

dílů. Alternativou šestihranného spojovacího dílu mezi pohonem a hnacím

domkem by mohla být varianta s umístěním pružné spojky.

Na základě této práce je připravována výroba prototypu. Prototyp bude

podroben funkčnímu testování a zkráceným životnostním zkouškám.

Po zkušebním provozu je plánována sériová výroba českým výrobcem ABI.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratka /
Symbol

Jednotka Popis

a [m] vzdálenost od středu motoru k ploše příruby

As [mm2] výpočtový průměr šroubu

b [m] poloměr, na kterém jsou umístěny šrouby

bp [m] šířka pera

C [N] dynamická únosnost ložiska

c1 [N/mm] tuhost přitěžovaných dílů

c2 [N/mm] tuhost odlehčovaných dílů

cb [N/mm] tuhost části šroubu se závitem

cd [N/mm] tuhost části šroubu bez závitu

cd1 [N/mm] tuhost prvního dílu na délce l2

cs [N/mm] tuhost šroubu

d [mm] jmenovitý průměr závitu

d2 [m] střední průměr závitu

d3 [m] malý průměr závitu

dd [m] průměr díry pro šroub

dh [m] průměr hřídele

dř [m] průměr roztečné kružnice řemenice

Ehl [N/mm2] modul pružnosti v tahu hliníku

EPE-UHMW [N/mm2] modul pružnosti v tahu PE-UHMW

F [N] dynamické ekvivalentní zatížení

f [-] součinitel tření

F1 [N] maximální vnitřní provozní síla ve šroubu

F1/4 [N] čtvrtinové zatížení dopravníku

F1ř [N] síla v tažné větvi řemene za provozu

F2 [N] provozní zatížení

F2ř [N] síla v odlehčené větvi řemene za provozu

Fdov [N] dovolená tahová síla

Flp [N] axiální síla, která působí na lepený spoj

Fmax [N] maximální síla, která působí na řemen

Fmp [N] síla, která působí na šroubový spoj

Fo [N] osové předpětí šroubu

Fs [N] provozní osová síla zatěžující spoj

Fšs [N] provozní osová síla zatěžující celé šroubové spojení

FU [N] předběžná obvodová síla

FUmax [N] obvodová síla na 1 řemen

FUmax(s rez.) [N] obvodová síla s rezervou
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FV [N] předpětí v 1 řemenu

g [m/s2] tíhové zrychlení

hp [m] výška pera

i [-] převodový poměr

iz [-] počet chodů závitu

k [-] bezpečnost

kp [-] provozní součinitel

l´s [mm] účinná svěrná délka

la [mm] funkční délka pera

lb [mm] délka části dříku se závitem nacházející se v sevření

lg [mm] délka válcové části dříku bez závitu

Lh [h] trvanlivost ložiska v hodinách

llp [m] délka lepeného spoje

lp [m] délka pera

Lř [m] délka řemene

M2 [Nm] výstupní moment

M2max [Nm] maximální výstupní moment

mc [kg] celková hmotnost všech palet a obrobků

mcř [kg] celková hmotnost řemenů

Mk [Nm] krouticí moment

MKK [Nm] utahovací moment

Mmin_ř [Nm] minimální moment na řemenici

mmp [kg] hmotnost motoru s převodovkou

mo [kg] hmotnost obrobku na paletě

mp [kg] hmotnost palety

mř [kg/m] měrná hmotnost ozubeného řemene

n [1/min] vypočítané otáčky řemenice

n2 [1/min] výstupní otáčky

nL_1,2,3 [1/min] otáčky ložisek v řemenice a v obou kladkách

p [-] exponent trvanlivosti ložiska

PA polyamid

pD [MPa] dovolený tlak

PE polyethylen

PE-UHMW ultravysokomolekulární polyethylen

Pmin_ř [W] minimální výkon na řemenici

př [-] počet ozubených řemenů

pš [-] počet použitých šroubů na šroubové spojení

PVC polyvinylchlorid

pvyp [MPa] vypočítaný tlak na boky pera
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Pz [mm] rozteč závitu

pzř [mm] rozteč zubů řemene

rdos [m] poloměr dosedací plochy šroubu

Re [N/mm2] mez kluzu

rlp [m] poloměr, na kterém působí síla

S3 [mm2] plocha jádra šroubu

Sd [mm2] plocha průřezu válcové části dříku bez závitu

Sd1 [mm2] plocha mezikruží mezi průměrem 2*d a d2

Sd2 [mm2] plocha mezikruží mezi průměrem 2*d a dd

Slp [m2] plocha lepeného spoje

šlp [m] šířka lepeného spoje

v [m/min] rychlost dopravníku

Wk [mm3] průřezový modul v krutu

z [-] počet zubů

α [-] koeficient pro hypotézu maximálních smykových napětí

β [°] v osovém řezu vrcholový úhel závitu

βn [°] úhel boku závitu

γ [°] úhel stoupání závitu

ΔF1 [N] přitěžující síla

ΔF2 [N] odlehčující síla

μ [-] součinitel tření třecích ploch řemene

μhl [-] Poissonovo číslo hliníku

μPE-UHMW [-] Poissonovo číslo PE-UHMW

σ [N/mm2] tahové napětí v šroubu

σred [N/mm2] redukované napětí v šroubu

τ [N/mm2] napětí v krutu v šroubu

τD [N/mm2] dovolené smykové napětí

τDlp [N/mm2] pevnost ve smyku lepeného spoje

τlp_vyp [N/mm2] vypočítané smykové napětí lepeného spoje

τvyp [N/mm2] vypočítané napětí ve smyku pro pero

ϕ´ [°] třecí úhel v závitu
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