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Splnění požadavků a cílů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Slovní hodnocení práce:

Student Bc. Radek PĚNIČKA vypracoval diplomovou práci na téma „Pásový dopravník

pro paletovou přepravu s ozubeným řemenem“.

Jedná se o zadání aktuální konstrukční úlohy z praxe. Konstrukce je řešena

parametricky. 3D model vč. výkresu se parametricky mění se změnou vstupních hodnot

(šířka, délka, rychlost, výška).

Student pracoval samostatně. Navrhovaná řešení aktivně konzultoval. Práce je

zpracována na výborné úrovni bez formálních chyb a nedostatků. Student plně využil

znalosti získané předchozím studiem a prokázal schopnosti práce se 3D cad SW.

Zadavatel práce se rozhodl zařízení vyrobit. Tím je doložena vhodnost navrhovaného

řešení k realizaci. Diplomant tím potvrdil své výborné schopnosti a dovednosti

v samostatné konstrukční činnosti.
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